
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, svolta tramite la piattaforma telematica SINTEL 
per la fornitura di microinfusori e sistemi di monitoraggio in 
continuo per la terapia del diabete mellito di tipo 1 e tipo 2 
insulino-trattato e relativo materiale di consumo occorrente 
alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria 
per un periodo di mesi 24 (con opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi). Lotti n. 4. N° gara 7430267. Importo 
quadriennale presunto di gara €. 16.652.360,00 (IVA e 
contingency del 20% escluse). Proposta di affiancamento 
prodotti lotti n 1 e 4, ditta Medtronic Italia spa. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Luigi Moreno COSTA
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. 
n. 207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 
del decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del 
sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento 
di lavori pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle 
centrali di committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante 
Regionale (S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al 
funzionamento degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio 
Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione 
dell’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della 
piattaforma di e-procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di 
utilizzatore della piattaforma, e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la 
gestione delle procedure di gara in forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità 
organizzative e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge 
regionale n. 2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità 
e trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE:



• con determinazione dell’allora Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di A.Li.Sa. 
n. 415 del 14/10/2020,  oggi S.U.A.R, si è proceduto all’aggiudicazione della gara in Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 comma 4, lettera a), per l’affidamento la 
fornitura di microinfusori e sistemi di monitoraggio in continuo per la terapia del diabete 
mellito di tipo 1 e tipo 2 insulino-trattato e relativo materiale di consumo occorrente alle 
AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di mesi 24 (con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi), lotti n. 4, n° gara 7430267, aggiudicando il lotto n. 1 e il 
lotto n. 4 alla ditta Medtronic Italia Spa;

• la ditta MEDTRONIC ITALIA SPA, con nota prot. n. 0057973 del 17/01/2024, allegata al 
presente provvedimento, ha proposto l’affiancamento di quanto offerto in gara di nuovi set di 
infusione con durata fino a 7 giorni, cod. MMT-431A, MMT-432A, MMT-441A, MMT-442A 
e di serbatoi Extended cod. MMT-342 per il lotto 1, e del sistema di monitoraggio continuo 
del glucosio Guardian 4 cod. MMT-7920QW1 e del sensore Guardian 4 MMT-7040QC1, per 
il lotto 4, alle stesse condizioni economiche di gara;

DATO ATTO che la proposta sopra richiamata è stata inviata per le vie brevi, con tutti gli 
allegati tecnici presentati, ai componenti della Commissione giudicatrice, i quali hanno espresso, 
stesso mezzo, parere favorevole a quanto proposto con nota datata 19/01/2024 ed acquisita agli 
atti della S.U.A.R. con nota Prot-2024-0074156 del 22/01/2024 stessa data; 

RITENUTO pertanto opportuno, sulla scorta di quanto sopra evidenziato, si ritiene autorizzare 
la richiesta di affiancamento dei prodotti offerti in gara con quelli elencati nell’allegato, alle 
stesse condizioni economiche di gara;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. DI PRENDERE ATTO delle valutazioni della Commissione Giudicatrice relative alla 
proposta di aggiornamento tecnologico della ditta Medtronic Italia Spa per il lotto 1 e il lotto 
4 nell’ambito della gara in Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D Lgs 50/2016 comma 4, 
lettera a), per l’affidamento la fornitura di microinfusori e sistemi di monitoraggio in continuo 
per la terapia del diabete mellito di tipo 1 e tipo 2 insulino-trattato e relativo materiale di 
consumo occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un 
periodo di mesi 24 (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi), lotti n. 4, n° gara 7430267, 
contenute nelle premesse;

2. DI APPROVARE, sulla scorta di quanto sopra riportato, la proposta di affiancamento della 
ditta Medtronic Italia Spa, aggiudicataria dei lotti 1 e 4 di ulteriori dispositivi, di cui alla nota 
Prot-2024-0057973 del 17/01/2024, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, alle stesse condizioni economiche di gara;

3. DI NOTIFICARE alla Ditta e alle aziende sanitarie della Regione Liguria il presente 
provvedimento;



4. DI PUBBLICARE sul sito www.acquistiliguria.it e sul sito di Regione Liguria, in atti della 
Giunta e decreti, il presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge, fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



 

 

Medtronic Italia S.p.A. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 
www.medtronic.it 

 

Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 
Cap. soc. € 1.200.487,00 - Codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 09238800156 – REA MI – 1275682 

Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 
Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

Spettabile 

Regione Liguria - settore S.U.A.R. 

Via Fieschi 15 

16121 Genova GE 

appalti.sanita@cert.regione.liguria.it 
a.balli@asl1.liguria.it 
d.masoni@asl1liguria.it 

 
 

 
Milano, 21 novembre 2023 
Nostro Protocollo: 202333736 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ ART. 60 D.LGS. N. 50/2016 DEL 18/04/2016, SVOLTA TRAMITE LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI “MICROINFUSORI E SISTEMI DI MONITORAGGIO IN 
CONTINUO PER LA TERAPIA DEL DIABETE MELLITO DI TIPO 1 E TIPO 2 INSULINO-TRATTATO E RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO” OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. DELLA REGIONE LIGURIA, PER UN PERIODO DI MESI 24 
(CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI). LOTTI N. 1 e 4. NUMERO GARA: 7430267. 
Ns. Prot. Di Gara A.Li.Sa ITT0018224 – ID111240839 del 2019 del 25/06/2019 
Richiesta di affiancamento per ampliamento gamma, per il lotto n.4 
 
La scrivente MEDTRONIC ITALIA S.p.A. con sede a Milano, Via Varesina 162, numero fax 02.241381, PEC (posta elettronica 
certificata): medtronicitalia.gare@legalmail.it, Codice Fiscale e Partita IVA n. 09238800156, codice attività: 51462, iscritta alla 
C.C.I.A.A. di Milano – al n. 09238800156 – REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. 1275682 - Ufficio Distrettuale delle 
Imposte Dirette territorialmente competente: Milano – Settore Grandi Contributi - Via Manin 27, nella persona del Procuratore 
LAURA RACITI, nato a CATANIA (CT), il 25/10/1966 e residente a TRUCCAZZANO (MI) in Via San Giovanni Bosco 20/b codice 
fiscale: RCTLRA66R65C351B nominato con Atto del 13/06/2018 n. 17.675, banca d’appoggio BANK OF AMERICA N.A. – Via 
Manzoni, 5 - 20121 MILANO – A.B.I. 03380 C.A.B. 01600 C/C 12510016 Codice IBAN IT07A0338001600000012510016 Codice 
CIN: A, con la presente 
 

COMUNICA 
 
la disponibilità del nuovo sistema di monitoraggio in continuo del glucosio Simplera™. Il sistema di nuova generazione si 
compone di sensore all-in-one con trasmettitore integrato e relativa applicazione e non comporta alcun costo aggiuntivo annuo 
rispetto al sistema di generazione precedente, costituito da trasmettitore e sensore come due componenti separati. Siamo 
quotidianamente impegnati nell’ascoltare i bisogni dei pazienti e degli operatori sanitari, nel continuo sviluppo e miglioramento 
dei prodotti e servizi per la gestione del diabete e, attenti alle necessità terapeutiche e all’innovazione tecnologica, mettiamo a 
disposizione della comunità medica e dei pazienti nuovi strumenti con caratteristiche migliorative. 

aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2024-0057973
del 17/01/2024

Allegato numero 1

mailto:appalti.sanita@cert.regione.liguria.it
mailto:a.balli@asl1.liguria.it
mailto:d.masoni@asl1liguria.it


 

 
Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 

Cap. soc. € 1.200.487,00 - Codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 09238800156 – REA MI – 1275682 
Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 

Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

Il sistema Simplera™ è inoltre compatibile per il collegamento con il sistema InPen™, costituito dalla penna intelligente per 
insulina InPen e dalla sua applicazione. Il sistema InPen integrato al sistema Simplera costituisce il sistema Smart MDI. 
 
In virtù dei buoni rapporti intercorsi, a seguito dell’introduzione di nuovi codici, siamo a proporre il seguente affiancamento: 
 

• Lotto 4: il Sistema di monitoraggio in continuo del glucosio Simplera (codice MMT-5100JC1) con sistema InPen 
opzionale non vincolante (codici MMT-105ELGYW1, MMT-105NNBLW1) si affianca al Sistema Guardian™ 4 – 
composto da sistema di monitoraggio in continuo del glucosio Guardian™ 4 (trasmettitore codice MMT-7920QW1) e 
sensore Guardian™ 4 (codice MMT-7040QC1) – al medesimo costo annuale di terapia, come da tabella riportata di 
seguito: 

 
Situazione attuale 

Sistema  Prezzo offerto a 
confezione  

Prezzo offerto al 
pezzo 

Quantità 
necessaria 
all’anno 

Costo della 
terapia annuale 

Sensore Guardian™ 4 MMT-7040QC1 466,66 € 
(conf. da 5 pezzi) 

93,33 € 52 4853,16 € 

Trasmettitore Guardian™ 4  
MMT-7920QW1 

671,25 € 
(conf. da 1 pezzo) 

671,25 € 1  671,25 € 

Costo annuale della terapia: 5524,41 € 

 
Situazione post affiancamento  

Sistema Smart 
MDI 

Sensore Simplera con 
trasmettitore integrato 
MMT-5100JC1 

531,00 € 
(conf. da 5 
pezzi) 

106,23 € 52 5524,41 € 

Sistema InPen 
MMT-105ELGYW1 
MMT-105NNBLW1 

omaggio omaggio 1  omaggio 

Costo annuale della terapia: 5524,41 € 

 
 
 
 
Si allegano le schede tecniche e le certificazioni dei dispositivi proposti che compongono il sistema. 
 
Per maggiori informazioni Vi invitiamo a contattare il personale Medtronic presente sul territorio.  
 



 

 
Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 

Cap. soc. € 1.200.487,00 - Codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 09238800156 – REA MI – 1275682 
Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 

Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

Certi che la nostra proposta, al fine di mettere a disposizione dei Vostri assistiti una sempre più accurata terapia, senza aggravio 
di costi, troverà il Vostro positivo riscontro, salutiamo cordialmente. 
 
 
I nostri più cordiali saluti, 
 
In fede 
Medtronic Italia S.p.A 
Un procuratore 
Luigi Morgese 
 

 



Medtronic Italia S.p.A. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 

www.medtronic.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 
Cap. soc. € 1.200.487,00 - Registro Imprese N. 281327 Tribunale Milano - R.E.A. N. 1275682 - Cod. Fisc./P.IVA 09238800156 

Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 
Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

                   Spettabile 

Regione Liguria - settore S.U.A.R. 

Via Fieschi 15 

16121 Genova GE 

appalti.sanita@cert.regione.liguria.it 

a.balli@asl1.liguria.it 

d.masoni@asl1liguria.it 

 

Nostro Protocollo: 202332600/dt 

Oggetto: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ ART. 60 D.LGS. N. 50/2016 DEL 18/04/2016, SVOLTA 

TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI “MICROINFUSORI E SISTEMI DI 

MONITORAGGIO IN CONTINUO PER LA TERAPIA DEL DIABETE MELLITO DI TIPO 1 E TIPO 2 INSULINO-

TRATTATO E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO” OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. 

DELLA REGIONE LIGURIA, PER UN PERIODO DI MESI 24 (CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 

24 MESI). LOTTI N. 1 e 4. NUMERO GARA: 7430267. 

Ns. Prot. Di Gara A.Li.Sa ITT0018224 – ID111240839 del 2019 del 25/06/2019 

Proposta di affiancamento Lotto 1 

 

La scrivente MEDTRONIC ITALIA S.p.A. con sede a Milano, Via Varesina 162, numero fax 02.241381, PEC (posta 

elettronica certificata): medtronicitalia.gare@legalmail.it, Codice Fiscale e Partita IVA n. 09238800156, codice 

attività: 51462, iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano – al n. 09238800156 – REA (Repertorio Economico 

Amministrativo) al n. 1275682 - Ufficio Distrettuale delle Imposte Dirette territorialmente competente: Milano – 

Settore Grandi Contributi - Via Manin 27, nella persona del Procuratore LAURA RACITI, nato a CATANIA (CT), il 

25/10/1966 e residente a TRUCCAZZANO (MI) in Via San Giovanni Bosco 20/b codice fiscale: 

RCTLRA66R65C351B nominato con Atto del 13/06/2018 n. 17.675, banca d’appoggio BANK OF AMERICA N.A. 

– Via Manzoni, 5 - 20121 MILANO – A.B.I. 03380 C.A.B. 01600 C/C 12510016 Codice IBAN 

IT07A0338001600000012510016 Codice CIN: A, con la presente 

 

COMUNICA 

  

Che Medtronic, da sempre attenta alle necessità terapeutiche e all’innovazione tecnologica, mette a 

disposizione della comunità medica e dei pazienti nuovi strumenti con caratteristiche innovative.  

 

Allegato numero 2

mailto:appalti.sanita@cert.regione.liguria.it
mailto:a.balli@asl1.liguria.it
mailto:d.masoni@asl1liguria.it


 

In virtù dei buoni rapporti intercorsi, a seguito dell’introduzione di nuovi codici, siamo a proporre i seguenti 

affiancamenti: 

 

• Lotto 1: il sistema MiniMed™ 740G CGM Ready codice BNIT740 si affianca al Sistema MiniMed™ 

640G CGM Ready al medesimo canone di noleggio, come da tabella riportata di seguito: 

 

Cod. CFN Descrizione Prezzo Offerto a Conf. Prezzo per Unità 

Minima Offerta 

IVA % 

RENTFEED3-

DIB-X54 

Canone di noleggio giornaliero per 

Sistema Integrato Medtronic MiniMed 

€ 3,56 (tre/56) € 3,56 (tre/56) 4.00 

 

• Lotto 1: il trasmettitore Guardian Link 3 codice MMT-7910W1, compatibile con il nuovo sistema 

MiniMed™ 740G CGM Ready, affianca il trasmettitore Guardian Link 3 codice MMT-7810W1 al 

medesimo prezzo di 800,00 € 

 

Si allegano le schede tecniche dei dispositivi proposti.   

 

Per maggiori informazioni, Vi invitiamo a contattare il vostro referente commerciale di zona Medtronic 

Diabete.  

 

Certi che la nostra proposta, che trasmettiamo al fine di mettere a disposizione dei Vostri assistiti una sempre 

migliore terapia, troverà il Vostro positivo riscontro, salutiamo cordialmente. 

 

 
 

 

 

 

 



Identificativo atto: 2024-AM-523

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 26-01-2024 12:45

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 26-01-2024 12:45

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 25-01-2024 12:25

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 24-01-2024 14:30

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-01-26T12:46:09+0100
	LUIGI MORENO COSTA 8545238e8271d57135e6eaa2a0ec556e7dbde1bc




